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АНОТАЦІЯ

Глазунов С.М. Квазістатичні та динамічні фрикційні ефекти при бурінні

глибоких свердловин. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.23.17 «Будівельна механіка» (192 – Будівництво та цивільна

інженерія). – Національний транспортний університет Міністерства освіти і

науки України, Київ, 2018.

У дисертації поставлена задача про теоретичне моделювання та

виявлення найбільш загальних закономірностей впливу лінійних та

нелінійних сил контактного та в’язкого тертя на рухомість бурильної колони

при проведенні технологічних операцій буріння і особливості перебігу

вимушених та самозбурених коливань.

Завдяки спільному застосуванню методів будівельної механіки аналізу

пружного деформування гнучких криволінійних стержнів, методів

теоретичної механіки, методів диференціальної геометрії та обчислювальних

методів, побудовані нові математичні моделі та диференціальні рівняння, які

описують операції протягування з обертанням бурильних колон у

криволінійних свердловинах, тривимірна геометрія траєкторій яких задана в

дискретній (табличній) формі за результатами геофізичних вимірів

(свердловинної навігації). Вони дозволяють обчислити сили контактного та

фрикційного опору та прогнозувати стани їх прихватів. На основі аналізу

відомих в літературі функцій сил нелінійної фрикційної взаємодії долота з

породою (сил різання) запропоновані нові математичні моделі торсіонних

автоколивань бурильних колон у в’язкому середовищі промивної рідини.

Виконане комп’ютерне моделювання біфуркаційних переходів від станів

простого обертання колони до станів їхніх торсіонних автоколивань.

За останні десятиріччя на глобальному енергетичному ринку відбувся

суттєвий перерозподіл нафтогазових потоків. У значній мірі це пов’язано із

створенням нових технологій гідророзриву та буріння надглибоких та
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протяжних горизонтальних свердловин, що дозволяють видобувати

вуглеводневе паливо зі сланцевих порід. У той же час надзвичайно швидке та

успішне просування технологій та інженерного забезпечення процесів

глибокого буріння випереджає розвиток наукового розуміння цих процесів та

їх супроводу. Розробка глибоких свердловин відбувається на межі сучасних

технологічних можливостей при граничних значеннях швидкостей,

контактних і фрикційних сил, гідростатичних тисків і температур, а також

параметрів міцності й зношування матеріалів бурильних колон під істотним

впливом ефектів інтенсивних коливань, динамічних навантажень і

нестійкості всієї системи. Цілком природно, що ці процеси найчастіше

супроводжуються позаштатними й аварійними ситуаціями, до яких можна

віднести

- прихвати бурильних колон (dead lock states) у свердловинах з

геометричними недосконалостями, обумовлені зростанням сил

контактного тертя між колоною й стінкою свердловини;

- самозбурення торсіонних автоколивань зі швидкими й повільними рухами

(slip-stick vibration) низу колони, викликане нелінійними силами тертя

(різання) між долотом та породою, що руйнується;

- нелінійні коливання кручення (whirling vibrations) долота й низу колони,

самозбурені в результаті фрикційного й кінематичного (неголономного)

перекочування долота по поверхні дна свердловини;

Виникнення цих позаштатних ситуацій обумовлене, в основному,

трьома факторами. По-перше, це велика довжина колони. За умовами

геометричної подібності вона подібна до людської волосини. Тому явище, що

відбувається на одному кінці колони може впливати, слабко впливати або

взагалі не впливати на явища, що відбуваються на її іншому кінці. У

математиці рівняння, що описують такі явища, називаються сингулярно

збуреними. Вони характеризуються погано збіжними розв'язками, форми

яких мають сингулярності у вигляді крайових ефектів або внутрішніх

гармонічних сплесків (вейвлетів) або можуть містити нерегулярності.
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Другий фактор пов'язаний з особливим характером квазістатичних і

динамічних нелінійних фрикційних ефектів, що проявляються в протяжних

криволінійних свердловинах при осьових рухах і обертаннях колони й

долота.

І третій фактор полягає в тому, що задачі математичного моделювання

механічних явищ і позаштатних ситуацій, що супроводжують процеси

буріння, є багатопараметричними, оскільки залежать від великого числа

геометричних і механічних величин і навряд чи можуть бути розв’язані в

загальній постановці.

Одна із нештатних ситуацій, що найбільш часто трапляється, пов’язана

зі збільшенням розподілених сил контактного тертя між бурильною колоною

та стінкою свердловини. Їх інтенсивність збільшується із збільшенням

довжини свердловини та її звивистості, а також із наближенням її напряму до

горизонтального. До найбільш помітних негативних ефектів, викликаних

цими силами, можна віднести погіршення провідності крутного моменту та

осьових сили, що діють на долото, від приводного пристрою до долота. Це

супроводжується зниженням ефективності процесу буріння і збільшенням

його тривалості. Крім того сили тертя призводять до збільшення швидкості

зношування бурильних колон, росту енергозатрат та збільшенню ймовірності

біфуркаційного випучення колони, а також збільшенню осьових напружень в

трубі колони та її обриву. Однак до найбільш неприємних явищ, зумовлених

силами тертя, можна віднести прихвати бурильних колон, при яких ці сили

досягають високих значень і колона втрачає свою рухомість.

Перші теоретичні дослідження, виконані у напрямку моделювання цих

ефектів, були засновані на припущенні про те, що колона є абсолютно

гнучкою, і для її моделювання застосовується теорія абсолютно гнучких

ниток. Такий підхід можна вважати обгрунтованим лише для свердловини з

простим обрисом, коли згинання колони мале. У практиці теоретичного

моделювання рухомості бурильних колон в свердловинах з криволінійною

віссю у Національному транспортному університеті вперше була розроблена
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методика комп’ютерного моделювання сил опору руху колони при

здійсненні технологічних операцій буріння з врахуванням згинальної

жорсткості колони. На основі такого підходу були чисельно досліджені

явища осьового руху з обертанням бурильних колон у криволінійних

свердловинах з геометричними недосконалостями, які описуються

аналітичними співвідношеннями. Однак при проходці криволінійних

свердловин, зазвичай, не вдається забезпечити задану геометрію їх

траєкторій і при цьому практично реалізується геометрія, яка

представляється у дискретній (табличній) формі за результатами геофізичних

вимірювань. Ця обставина слугує серйозною перешкодою для

комп’ютерного моделювання технологічних операцій спуску-підйому колони

та буріння, оскільки в математичних моделях цих процесів повинні

використовуватися аналітично задані диференційовні функції.

У даній дисертації розроблено новий підхід, за якого спочатку

методами сплайнової інтерполяції здійснюється перехід від табличної форми

задання геометрії осі свердловини до аналітичної, потім методами

диференціальної геометрії обчислюються параметри її кривизни та скруту.

Після цього за допомогою теорії гнучких криволінійних стержнів будується

система рівнянь теорії пружного згинання колони. В результаті чисельного

розв’язування цієї системи визначаються розподілені сили контактної та

фрикційної взаємодії та внутрішні осьові сили і крутні моменти при заданих

швидкостях руху і обертання колони. Ці величини дозволяють оцінити

близькість обраного технологічного режиму до нештатного та можливість

реалізації ефекту прихвату колони. Розглянуті приклади підтвердили

ефективність розробленого підходу. З його використанням запропонована

нова методика проектного з’єднання ділянок траєкторії свердловини з

різними функціями кривизни. Запропоновано використовувати для цієї мети

сегменти дуг спіралей Корню (клотоїд), або кубічних парабол, які

використовуються в практиці трасування залізничних та автомобільних
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доріг. Ефективність цього припущення перевірена обчисленнями та

запатентована.

Більш складні прояви фрикційних ефектів мають місце в динамічних

процесах буріння. Вони реалізуються у формі торсіонних та згинальних

коливань, а також кружляння долота при його перекочуванні із ковзанням по

дну свердловини навколо осьової лінії. Виконаний аналіз фрикційних

ефектів, які проявляються в різних коливальних системах. Показано, що при

контактній взаємодії рухомих тіл функції сил тертя можуть мати складні

нелінійні форми з елементами сухого і в’язкого тертя, неоднозначностями,

точками зламу, із зростаючими та спадаючими характеристиками. У

системах, що обертаються, такі функції контактного тертя можуть

призводити не лише до деформування коливань з гасінням енергії, але й до їх

самозбурення, ініціюючи коливання з складними формами. Серед них

особливе місце займають торсіонні автоколивання, які проявляються у

вигляді пилоподібних кривих і генеруються в результаті біфуркацій Хопфа.

Для дослідження цих критичних станів і коливань в дисертації створені

математичні моделі з розподіленими параметрами і з скінченним числом

степенів вільності, які враховують сили тертя долота об стінки свердловини і

сили в’язкого тертя в середовищі промивної рідини. Показано, що ці

коливання самозбурюються на ділянках спадаючих характеристик функцій

тертя і втрачаються на зростаючих ділянках. При цьому вплив сил в’язкого

тертя на автоколивальний процес незначний.

Виконано також чисельне дослідження коливань кружляння бурильних

колон та їх згинальних коливань на дні горизонтальної свердловини.

Побудовані форми коливань для різних значень їх часток.

Отримані результати можуть бути використані для прогнозування та

запобігання надзвичайних ситуацій під час буріння глибоких криволінійних

нафтових і газових свердловин.

Ключові слова : криволінійні свердловини, кінематичне тертя, сили

опору, в’язке тертя, самозбурення коливань, нештатні ситуації.
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Glazunov S. M. Quasi-static and dynamic frictional effects in deep bore-hole

drilling. – Manuscript.

The thesis for the candidate of technical science degree on specialty

05.23.17 «Mechanics of Structures» (192 – Building and Civil Engineering). –

National Transport University Ministry of Education and Science of Ukraine,

Kyiv, 2018.

At the dissertation, the problem on theoretic simulation and establishment of

the most general regularities of linear and nonlinear contact and viscous friction

forces influence on the drill string mobility and its self-excited vibrations during

drilling technologic operations carrying out is stated.

Owing to the joint application of civil engineering methods for flexible

curvlinear elastic rods deforming together with methods of theoretical mechanics,

differential geometry and calculation mathematics, new mathematic models and

differential equations are constructed. They describe drill string dragging with

rotation inside curvilinear bore-holes with threedimensional axes prescribed in a

discrete (tabular) form with the use of results of geophysical survey (bore-hole

navigation).

They permit one to calculate the forces of contact and friction resistance to

the drill string displacement and prognosticate the dead lock states. On the basis of
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the functions of nonlinear frictional interaction of the drill bit with the destroyed

rock (cutting forces) available in the modern literature, new mathematic models of

drill string torsional autovibrations in viscous mud medium are elaborated.

Computer simulation of bifurcation transfers from states of simple rotation of the

drill string to the states of its autovibrations are studied.

In the last decades, at the global market, essential redistribution of the

oil/gas flows took place. They are connected in a great extent with the advent of

new methods of hydrofracturing and drilling hyper-deep horizontal bore-holes,

permitting one to extract hydrocarbon fuels from shale rocks. At the same time, the

extremely fast and successful promotion of the techniques and engineer support of

the deep drilling processes leaves behind the development of scientific

comprehension of these processes and their scientific maintenance.

The deep bore-holes drillings occur at the breaking point of the modern

technologic potentialities, at limit values of velocities, contact and friction forces,

hydrostatic pressures, and temperatures, as well as the parameters of strength and

drill string material wear under essential influence of effects of intensive

vibrations, dynamic loads, and the system instability. Naturally, quite often these

processes are accompanied by emergency and failure situations like

˗ dead lock states of the drill strings inside the bore-hole channels with

geometric imperfections caused by enlargement of the contact friction forces

between the drill string and the well wall;

˗ self-excitation of torsional autovibrations with fast and slow motions (slip-

stick vibrations) of the bottom hole assembly;

˗ nonlinear whirling vibrations of the drill bit and the bottom hole assembly,

self-excited as a consequence of frictional and nonholonomic rolling of the bit on

the surface of the bore-hole bottom;

Appearance of these emergency situations is principally caused by three

factors. First of all, this is the large length of the DSs. Under conditions of the

geometric similarity, they are equivalent to a human hair. Therefore, the

phenomena, occurring at one end of a DS, can influence, poorly influence, and do
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not influence on the effects, taking place at its other end. In mathematics, the

equations, describing such effects, are named singularly perturbed. They are

characterized by poorly converging solutions with the modes, possessing

singularities in the shapes of boundary effects or internal harmonic wavelets.

The second factor is connected with the special character of quasi-static and

dynamic nonlinear frictional effects, showing themselves in extended curvilinear

bore-holes during axial movement and rotation of the drill string and drill bit.

And the third factor is associated with the fact that the problems on

mathematic simulation of mechanical phenomena, attending the drilling processes,

are multiparametric, as they depend on large number of geometric and mechanic

values. For this reason, it is unlikely that they can be solved in general statement.

One of the most frequently met emergency situations is connected with

enlargement of quasi static contact friction forces distributed between drill string

and the bore-hole wall. Their intensity enlarges with enlargement of the bore-hole

lenth and its tortuosity, as well as with tending of its orientation to the horizontal

direction. The most noticeable negative effect, generated by these forces, is

worsening of the conductivity of the torque and force propagated from the driving

device to the drilling bit. This effect is accompanied by the drilling process

efficiency lowering and enlargement of its duration. Besides, the frictional forces

lead to an increase of the drill string wear velocity, growth of the energy

consumption and magnification of the drill string buckling probability, as well as

to enlargement of the inertial axial force in the tube and its rupture. But the most

detrimental effect conditioned by the friction forces is a dead lock state of the drill

string when these forces achieve very high values and the string loses its

movability.

The first theoretical investigations performed in the direction of these effects

simulation were based on the assumption that the drill string is absolutely flexible

and the theory of absolutely flexible threads can be used for its modeling. This

approach can be considered as substantiated only for the bore-holes with simple

outlines when the drill string stiffness is small. Firstly, in the practice of theoretical
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simulation of the drill string movability in bore-holes with curvilinear axis, in the

National Transport University the techniques of computer simulation of the forces,

resisting to motion with rotation of a drill string in a channel of curvilinear well,

were elaborated with allowance made for the drill string bending stiffness. On the

basis of this approach, the numerical investigations of the axial motion with

rotation of the drill string in the curvilinear wells with geometric imperfections

were performed. But in the curvilinear bore-hole drivage, not always it becomes

possible to satisfy the trajectory geometry of the prescribed analytic form and the

practically realized geometry is represented in a discrete (tabular) form via of

geophysical measurements. This circumstance serves as a serious obstacle for

computer simulation of the drilling and trapping in and out operations because in

the mathematical models of these processes, the analytically prescribed

differentiable functions should be used.

In this dissertation, the new approach is elaborated when at first, the transfer

from the tabular data of the geometry representation to analytic one is performed

with the use of spline interpolation method and then the geometric parameters of

the axis line curvature and torsion are calculated. Thereafter, the system of

differential equations of the elastic curvilinear tube bending is constructed with the

use of the theory of curvilinear flexible rods. As a result of numerical solution of

this system, the distributed forces of contact and frictional interaction and internal

axial force and torque are calculated under prescribed values of the string axial

movement and rotation parameters These forces provide the possibility to estimate

the chosen technological regime proximity to the emergency situation and to the

drill string dead lock state. The considered examples corroborated efficiency of the

elaborated approach. With its use, the new techniques of the design joining of the

bore-hole segments with different curvature functions is proposed. It is proposed to

use for this purpose the Cornu spiral (clothoid) or cubic parabola segments used

for routing in railways transport and motor transport. This proposal efficiency was

checked by calculations and patented.
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More complicated manifestations of the frictional effects takes place in the

dynamic drilling processes. They are realized in the forms of torsional and bending

vibrations of the drill string and whirlings of the bit under conditions of its rolling

on the bore-hole bottom surface around its axis. The analysis of frictional effects

that are manifested in different vibrational systems is performed. It is demonstrated

that under condition of frictional interaction between the rubbing bodies, the

friction functions can have complex nonlinear forms with elements of dry and

viscous friction, many-valuednesses, sharp turns, with rising and falling

characteristics. In rotating systems, these functions of contact frictions can result

not only to the vibration damping with the energy taking aside, but also to their

self-excitation, initiating vibrations with complex modes. Among them, the

particular position belongs to the torsional autovibrations, appearing in the shape

of serrated curves and generated in consequence of the Hopf bifurcations. To

analyze these critical states and vibrations, in the dissertation, the mathematical

models with distributed parameters and finite number of degrees of freedom are

elaborated. They take into consideration the drill bit friction with the bore-hole

bottom and viscous friction in the mud medium. It is shown that these vibrations

are self-agitated inside the falling segment of the friction characteristics and are

lost in the rising segments. As this takes place, the influence of the viscous friction


[…]

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аналізу зміни типів кружляння долота із зміною параметра p наведені у

таблиці 5.3.

Таблиця 5.3 Форми коливань кружляння в залежності від значень

частоти p

Номер

позиції

Значення

параметра

p

Тип періодичного руху у

системі відліку Oxyz, що

обертається

Тип руху у фіксованій системі

Oxyz

1 1p 1

Пряме обертання

22 

Пряме

обертання
2 1p 1

Пряме обертання

22 

Пряме

обертання
3 01  p

 10

Пряме обертання

 22 

Пряме

обертання
4 0p 01 

Нерухомий стан

2

Пряме

кружляння
5 10  p 1

Зворотне

обертання

 20

Пряме

кружляння
6 1p 1

Зворотне

обертання

02 

Нерухомий

стан
7 21  p  21 

Зворотне

обертання

 20

Зворотне

кружляння
8 2p 21 

Зворотне

обертання

2

Зворотне

кружляння
9 2p 21 

Зворотне

обертання

2

Зворотне

кружляння
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 Так, якщо 1p (позиція 1 у таблиці), то, як свідчать рівняння (5.55)

та (5.56), центр C долота рухається по круговій траєкторії з кутовою

швидкістю 1 у системі відліку Oxyz, що обертається, і виконує пряме

кружляння з кутовою швидкістю 22  , випереджаючи обертання БК у

нерухомій системі координат OXYZ. Значення 1p відповідає величинам

1 , 22  (позиція 2 у таблиці). Особливий режим генерується при

0p (позиція 4). В цій ситуації долото нерухоме у системі відліку, що

обертається ( 01  ), але виконує пряме кружляння з частотою 2 у

нерухомому просторі. Протилежна ситуація відбувається при 1p (позиція

6), коли долото обертається в оберненому напрямі з частотою 1 , хоча

при цьому нерухоме в точці 2CX  , 1CY  нерухомого простору.

Підкреслимо , що цей стан є також несприятливим, тому що в ньому

долото виконує чисте вертіння без кочення та ковзання і процес буріння

починає змінювати свій напрям.

Наступне збільшення параметра p тягне за собою перехід від прямого

кружляння долота до його оберненого кружляння з наступним істотним

збільшенням частоти 2 (позиції 7-9). Відзначимо ще раз, що цей

несприятливий ефект знаходиться у відповідності з польовими

спостереженнями, описані у роботі [42] і складається із суттєвого збільшення

частоти кружляння, яка може бути в 30 разів більшою за кутову швидкість

БК, в той час як загальноприйнята модель бокового дотику долота зі стінкою

свердловини не може виявити цей ефект.

Встановлені залежності між значеннями параметра p та типами

кружляння сферичного долота дозволяють моделювати режими його руху на

початковому етапі збурення. Наступний інтерес в цьому напрямі викликаний

питанням про те, як змінюється значення p із зміною параметрів системи.

Серед найбільш суттєвих значень, які впливають на збурення коливань

кружляння є жорсткість на згинання труби БК, радіуси долота a і нижньої

поверхні b, прольоти l та e, сила T, та співвідношення між параметрами
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податливості Mw , Qw , )1(
Mw та )1(

Qw . Приймемо, що типові значення цих

величин для сталевих колон складають 46 Пa1007,4 мEI  , мl 9 ,

мe 2 , мa 1,0 , мb 3,0 , мwM
610968,1  , мwQ

610618,3  ,

6)1( 1023,1 Mw , 6)1( 1097,1 Qw , Н101 4T . У цьому випадку 376,1p і

кружляння протікає у відповідності з пунктом 7 табл. 5.3.

Цікаво проаналізувати, що відбувається, коли змінюється радіус a

долота. Рис 5.16 свідчить про те, що параметр p зменшується з спаданнямa .

Потім, якщо радіус поверхні дна достатньо малий, значення параметра p

наближається до 1 (як цього можна очікувати) і центр долота досягає

нерухомого стану (позиція 6 у таблиці).

Рисунок 5.16 Залежність частоти Рисунок 5.17 Залежність p

p від радіуса а свердловини від осьового зусилля T

Особливої уваги заслуговує випадок, коли радіус b нижньої поверхні

свердловини зменшується. Якщо b наближається до a , тоді q зростає і

параметр p набуває великого від’ємного значення. Тоді долото і БК

переходять у режим прямого кружляння в обох системах координат і

обертаються в одному напрямі. Цей режим також відповідає польовим

спостереженням.

Щоб прослідкувати вплив сили T на частоту кружляння, на рис. 5.17

наведені значення p для різних T . Можна зробити висновок, що величина p
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слабо залежить від T, хоча вона збільшується з спаданням T . Ця властивість

обумовлена малим плечем GD (рис. 5.15) вектора T по відношенню до точки

контакту G, що є типовим для сферичного долота. Тому його вплив на

збурюючий момент несуттєвий.

Для практики важливо також зрозуміти вплив згинальної жорсткості

EI на самозбурення рухів кружляння. Щоб проаналізувати це питання,

розглянемо рівняння (5.46) та (5.47), які визначають коефіцієнти системи

(5.48). Їх аналіз свідчить про те, що параметри h , )1(h та g , )1(g не залежать

від EI , що знаходиться у повній відповідності з кінематичними режимами

кружляння, які імітує неголономна модель. При цьому, однак, значення EI

входить в коефіцієнти рівнянь (5.48.) разом з осьовим зусиллям T, тому, як

зазначалося вище, частота p незначно залежить від її величини. Внаслідок

цього можна уявити собі, що при неголономному коченні режими кружляння

мало чутливі до зміни EI . Дійсно, частоти p, обчислені для значень

71007,4 EI , 61007,4  та 51007,4 
4Пa м , рівні 379,1p , 376,1 і 372,1 ,

відповідно, тобто при кінематичному збуренні величини p практично не

залежать від розмірів поперечного перерізу труби.

5.5 Висновки до розділу 5

1. Виконане комп’ютерне дослідження ефекту самозбурення

торсіонних автоколивань бурильної колони у в’язкому середовищі промивної

рідини з використанням моделі з розподіленими параметрами. Знайдені

біфуркаційні стани системи, побудовані форми автоколивань. Показано, що

вони складаються із швидких та повільних рухів і вплив сил в’язкого тертя

рідини на коливальний процес незначний. Досліджено вплив сил в’язкого

тертя в промивній рідині та нелінійних сил тертя між долотом і породою на

автоколивальні процеси. Показано, що основний вклад в автоколивальний

процес вносять останні сили, а силами в’язкого тертя можна знехтувати.
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2. З врахуванням сил контактного тертя побудована нова модель

вільних коливань та стійкості колони, яка обертається на дні горизонтальної

свердловини. Побудовані характеристичні рівняння, знайдені критичні стани

і частоти власних коливань, побудовані форми втрати стійкості і форми

коливань.

3. Побудовані лінеаризовані моделі малих коливань кружляння долота

по поверхні дна свердловини, викликаних фрикційною взаємодією долота,

що обертається, з поверхнею породи на дні свердловини. Показано, що з їх

допомогою можна моделювати ефекти як зворотного, так і прямого

кружляння, а також суттєвого перевищення кутовою швидкістю кружляння

кутової швидкості власного обертання колони на початковому етапі

зародження коливань.

4. Результати дослідження даного розділу викладено в публікаціях [4,

13-19, 22, 25, 28, 42, 105, 106, 108, 114, 116-118].
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ВИСНОВОК

У дисертаційній роботі поставлені і розв’язані нові наукові задачі про

теоретичне моделювання квазістатичних та динамічних фрикційних явищ,

що супроводжують буріння вертикальних та похило-скерованих свердловин.

1. Показано, що основні ефекти, які перешкоджають бурінню

глибоких вертикальних і похило-скерованих свердловин та сприяють

виникненню нештатних і аварійних ситуацій, зумовлені дією квазістатичних

та динамічних сил тертя. Розглянуті моделі сил тертя, які використовуються

у науковій літературі.

2. Встановлено, що оскільки на практиці вісь свердловини зазвичай

представляється у вигляді комбінації відрізків прямих або в дискретній

(табличній) формі, то для проведення комп’ютерного моделювання

напружено-деформованого стану колони і сил опору при виконанні

технологічних операцій буріння спочатку методами чисельної інтерполяції

повинен бути виконаний перехід від дискретної форми задання геометрії

траєкторії свердловини до аналітичної, а потім застосована теорія гнучких

криволінійних стержнів. Зроблено висновок про актуальність цієї проблеми.

3. Запропонована методика аналітичного представлення геометрії

осьової лінії свердловини по її дискретним (табличним) проектним

характеристикам або даним свердловинної навігації. Сформульована система

диференціальних рівнянь осьового руху бурильної колони, змінні

коефіцієнти та геометричні параметри якої обчислюються з використанням

кубічних інтерполяційних сплайнів.

4. Виконано комп’ютерний аналіз фрикційних сил опору і напружено-

деформованого стану пружних бурильних колон при різних значеннях

дискретних відхилень траєкторії свердловини від ідеальної, різних значеннях

коефіцієнта тертя та різних режимах виконання технологічних операцій.

Показано, що розроблена методика може бути використана для

прогнозування недопустимих значень геометричних, конструктивних та

технологічних характеристик системи та запобігання нештатним ситуаціям.
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5. Розв’язана задача про спряження ділянок траєкторій свердловини з

різними значеннями їх кривизни. Показано, що спряження ділянок за

рахунок установки перехідних сегментів у формі дуг кола, яке

використовується на практиці, є нераціональним, оскільки призводить до

формування у цих зонах значних напружень та сил тертя і опору.

Запропоновано застосовувати в якості з’єднувальних вставок (як це робиться

при трасуванні колій на залізничних та автомобільних дорогах) дуги

клотоїди або кубічної параболи. Це дозволяє суттєво (на 15 – 20%) зменшити

рівень фрикційних сил опору і тим самим зменшити напругу в колоні та

ймовірність її руйнування, зменшити її зношування та енерговитрати на

виконання операцій буріння., покращити провідність крутного моменту та

осьової сили від приводного пристрою до долота, запобігти виникненню

ефекту прихвату колони. Ця пропозиція запатентована.

6. Вперше поставлена задача про пружні торсіонні автоколивання

бурильної колони у в’язкому середовищі промивної рідини глибокої

вертикальної свердловини, які збурюються в результаті нелінійної

фрикційної взаємодії долота з поверхнею її дна. Запропонована нова

математична модель з розподіленими параметрами і системи з однією

степінню вільності торсіонних автоколивань бурильної колони. Із

застосуванням значень параметрів в’язкості промивних рідин, які

використовуються у практиці буріння, сформульовані диференціальні

рівняння. Показано, що форми автоколивань є релаксаційними. Встановлено,

що урахування сил в’язкого тертя призводить до незначного уточнення (3 –

5%) критичних швидкостей самозбурення автоколивань.

7. Побудовані лінеаризовані моделі малих коливань кружляння долота

по поверхні дна свердловини, викликаних фрикційною взаємодією долота,

що обертається, з поверхнею породи на дні свердловини. Показано, що з їх

допомогою можна моделювати нештатні ефекти як зворотного, так і прямого

кружляння, а також суттєвого перевищення кутовою швидкістю кружляння

кутової швидкості власного обертання колони на початковому етапі

зародження коливань.
