ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Сергія Миколайовича Глазунова «Квазістатичні та динамічні фрикційні ефекти при бурінні глибоких свердловин», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.17- будівельна механіка.

Актуальність теми дисертації. В наш час у зв'язку з розвитком світової економіки виникає потреба в енергетичних ресурсах. Основну роль у їх забезпеченні відіграють вуглеводневі палива, видобуток яких постійно зростає. Цьому сприяє вдосконалення методів їх видобутку зі все більш глибоких та важкодоступних родовищ, а також створення та вдосконалення методів їх видобутку з сланцевих порід. Все це призводить до ускладнення технологій буріння та їх аварійності. Особливу роль в цих випадках відіграють фрикційні ефекти, присутні практично в усіх підконструкціях бурильного обладнання і таких, що проявляються на всіх етапах бурильного процесу (під час спуску бурильної колони, її підйомі та у режимі буріння). Вони призводять до передчасного зносу колони, підвищеним енергетичним витратам, збільшенню тривалості проходки свердловин по часу та її вартості. У найбільш несприятливих умовах ці ефекти призводять до аварій та неможливості здійснення бурильного процесу. В загальному випадку сили тертя є основною причиною, що обмежує глибину буріння, віддалення по горизонталі траєкторії свердловини від бурильної установки, а також форми траєкторії криволінійних свердловин.

Спроби спрогнозувати та запобігти появі цих нештатних ситуацій шляхом їх комп'ютерного моделювання спряжені із значними технічними та теоретичними труднощами. У зв'язку з цим, оскільки проблема теоретичного дослідження квазістатичних та динамічних ефектів до теперішнього часу

являється мало вивченою, тому дисертаційної роботи С.М. Глазунова слід вважати актуальною.

Дисертаційна робота пов'язана з планом науково-дослідних робіт кафедри вищої математики Національного транспортного університету, а також в рамках двох держбюджетних тем.

Наукова новизна дисертації полягає в створенні нових математичних моделей, що описують сили опору (тертя) руху колони в свердловинах, осьова лінія яких задана у табличній формі за результатами польових досліджень. З її допомогою обґрунтована нова методика спряження окремих ділянок тракторії свердловини, котра запатентована.

Запропонована також нова модель торсійних автоколивань бурильних колон, побудована з врахуванням сил в'язкого тертя в промивній рідині, вивчено вплив цих сил на торсійні автоколювання

Досліджені процеси розвитку коливань кружляння на початкових етапах.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій. Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів підтверджується коректністю постановок задач будівельної механіки пружного деформування криволінійних стержнів, обґрунтованістю вибору моделей сухого і в'язкого тертя і коливань пружних систем і використанням апробованих методів гармонічного аналізу і методу Рунге-Кутти. В процесі чисельного дослідження отримані розв'язки співставлялися при різних обрисах тракторії свердловини, значеннях коефіцієнтів тертя та режимах руху.

Практична цінність дисертаційної роботи полягає в створенні комп'ютерних моделей для наукового супроводу робіт з прсектування конструкцій глибоких свердловин та режимі їх проходки. Вони дозволяють передбачити можливість виникнення нештатних та зварійних режимів, пов'язаних з критичними впливами сил тертя та вживати заходи щодо їх

запобігання. Вони можуть бути використані в проєктних організаціях та на підприємствах, зайнятих видобуванням вуглеводних палив.

Повнота викладання результатів. Розроблені підходи та отримані результати з достатньою певністю опубліковані у 28 наукових роботах, які включають одну монографію, вісім робіт в журналах іноземних держав та наукометричних виданнях України, семи провідних фахових виданнях України, отримано один патент.

Оцінка основного змісту дисертації. Робота включає вступ, п'ять розділів, висновки, список використаної літератури з 163 найменувань вітчизняних та закордонних вчених. У ній представлено 9 таблиць та 99 рисунків. Повний обсяг дисертації складає 210 сторінок.

В якості зауважень і рекомендацій щодо подальшого розвитку даного напрямку можна відзначити:

1. Дисертантом запропонована нова методика виключення розривів кривизни траєкторії свердловини та зменшення фрикційних сил опору за рахунок додавання проміжних вставок у вигляді відрізків еліпсоїд (як це роблять на залізничному транспорті та при будівництві доріг) або кубічних парабол. Між тим існує множина інших кривих з кривизнами, які плавно змінюються. Було б доцільно обговорити вибір дисертанта більш детально.

2. При визначенні сил тертя в процесі виконання спуско-підйомних операцій було прийнято, що колони виготовлені зі сталі. Хоча цей матеріал є найбільш поширеним у практиці буріння, крім нього труби колони виготовляють також з титану, алюмінієвих сплавів та композитів.

Оскільки модулі пружності (а тому і згинальна жорсткість) і питома вага цих матеріалів менша, ніж у сталі, можна очікувати, що в хвилястих свердловинах контактні сили тертя також будуть суттєво нижчими і тоді їх можна рекомендувати для проходки протяжних та хвилястих свердловин. Це припущення бажано проаналізувати за допомогою запропонованих моделей.

3. Побудована в дисертації модель крутильних автоколивань колони дозволить моделювати критичні значення швидкості обертання колони. Було б бажано в подальших дослідженнях проаналізувати зв'язок цих швидкостей з частотами власних торсійних коливань.

4. На основі виконаних розрахунків в дисертації зроблений висновок про те, що сили в'язкого тертя в промивній рідині несуттєво впливають на торсійні автоколивання. Вважаю, що було б доцільно обчислити загальний крутний момент сил тертя, який діє на колону та порівняти його з загальним крутним моментом буріння, який діє на долото. Це дозволило б більш глибоко зрозуміти суть цього ефекту.

Оцінка мови та стилю викладення дисертації та автореферату. Дисертація і автореферат підготовані українською мовою з використанням основних загальноприйнятих термінів будівельної механіки. Ілюстраційний матеріал доповнює текстову частину роботи і полегшує загальне сприйняття її суті.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації. Текст автореферату узгоджується зі змістом дисертації. Він з достатньою певністю списує наукову новизну та практичне значення роботи, а також актуальність методів дослідження та достовірність результатів.

Висновок про дисертацію в цілому та відповідність її вимогам ДАК МОН України.

Наведені аргументи дозволяють заключити, що дана дисертація є закінченою науковою працею, виконаною на актуальну тему. У ній отримані нові наукові результати, пов'язані з побудовою нових математичних моделей протікання фрикційних явищ у системі бурильна колона-свердловина.

Побудовані математичні моделі та отримані на їх основі нові наукові результати представляють суттєвий науковий інтерес в будівельній механіці, а також прикладний інтерес для спеціалістів у нафтовій та газовій галузях України. Дисертація відповідає всім вимогам ДАК МОН України, а її автор

3. Побудована в дисертації модель крутильних автоколивань колони дозволить моделювати критичні значення швидкості обертання колони. Було б бажано в подальших дослідженнях проаналізувати зв'язок цих швидкостей з частотами власних торсійних коливань.

4. На основі виконаних розрахунків в дисертації зроблений висновок про те, що сили в'язкого тертя в промивній рідині несуттєво впливають на торсійні автоколивання. Вважаю, що було б доцільно обчислити загальний крутний момент сил тертя, який діє на колону та порівняти його з загальним крутним моментом буріння, який діє на долото. Це дозволило б більш глибоко зрозуміти суть цього ефекту.

Оцінка мови та стилю викладення дисертації та автореферату. Дисертація і автореферат підготовані українською мовою з використанням основних загальноприйнятих термінів будівельної механіки. Ілюстраційний матеріал доповнює текстову частину роботи і полегшує загальне сприйняття її суті.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації. Текст автореферату узгоджується зі змістом дисертації. Він з достатньою повнотою описує наукову новизну та практичне значення роботи, а також актуальність методів дослідження та достовірність результатів.

Висновок про дисертацію в цілому та відповідність її вимогам ДАК МОН України.

Наведені аргументи дозволяють заключити, що дана дисертація є закінченою науковою працею, виконаною на актуальну тему. У ній отримані нові наукові результати, пов'язані з побудовою нових математичних моделей протікання фрикційних явищ у системі бурильна колона-свердловина.

Побудовані математичні моделі та отримані на їх основі нові наукові результати представляють суттєвий науковий інтерес в будівельній механіці, а також прикладний інтерес для спеціалістів у нафтовій та газовій галузях України. Дисертація відповідає всім вимогам ДАК МОН України, а її автор

Глазунов Сергій Миколайович за отримані нові наукові результати цілком заслуговує присудження йому вченого ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.17 – будівельна механіка.

Офіційний опонент
кандидат технічних наук,
старший науковий співробітник
відділу механіки повзучості
Інституту механіки НАН України

П. В. Фернаті

Підпис П.В. Фернаті засвідчую:
Вчений секретар Інституту механіки
ім. С.П.Тимошенка НАН України,
доктор фізико-математичних наук

О.П.Жук